
1 

第１回津別町議会臨時会『行政報告』 

本日ここに第１回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位に

は極めてご多忙のところご出席賜り、厚く御礼申し上げます。 

ただいま発言のお許しをいただきましたので、１２月定例会後の

行政報告を申し上げます。 

 

はじめに、誠に残念な報告でありますが、去る１２月７日、旭日

双光章、津別町自治功労者 日下 太朗 様がご逝去されました。故人

は、永きにわたり、北海道議会議員を務められ、本町はもとより北

海道の自治振興に多大なご貢献をいただきました。 

生前中の数々のご功績に対し、衷心より敬意と感謝を申し上げま

すとともに、安らかなご冥福をお祈り申し上げる次第であります。    

次に、北海道社会貢献賞の受賞についてでありますが、本年度の

「森を守り緑に親しむ功労者」として、ＮＰＯ法人森のこだまが受

賞されました。 

道内唯一の森林セラピー基地である町民の森自然公園において森

林セラピーガイドの人材育成を図り、地域振興に寄与した功績が認

められたものであります。この度の受賞に対し、心より敬意を表し

ますとともに、更なるご活躍を期待するものであります。 



2 

次に、令和５年成人式についてでありますが、民法の改正により

令和４年４月１日より成年年齢が１８歳に引き下げられましたが、

これまでと同様に２０歳で祝う形式をとり、名称を「二十歳の成人

式」として１月８日、中央公民館で開催しました。式には２８名の

新成人が出席し、久しぶりの再会による喜びと、それぞれの道を歩

み始めた成人としての新たな決意を感じる式典でありました。人生

の新たな旅立ちに対し、心よりお祝いを申し上げます。 

なお、この様子を動画配信していますので、ぜひご覧いただけれ

ばと思います。 

次に、水道管折損による漏水事故についてでありますが、１月９

日午後５時頃、高台にお住まいの方から、水道給水圧が低下してい

るとの電話連絡を受け、漏水事故の発生を確認しました。 

当日は積雪のため漏水箇所を特定に至らず、翌日１０日午前８時

２０分に漏水箇所を特定し、復旧作業を行った結果、同日午後７時

３０分に完全復旧いたしました。 

この漏水事故により、高台町、東達美、活汲市街地にお住まいの

方約１１０戸で給水圧の低下によるご不便をおかけしましたことに、

深くお詫びを申し上げる次第であります。 

  



3 

なお、今議会におきまして、人事案件、補正予算の議案を提出い

たしますので、慎重にご審議の上、原案にご協賛賜りますようお願

い申し上げ行政報告といたします。 


